**A**cta sunt morticina eorum quasi sterces in medio viæ. Et in omnibus his non est auersus furor eius, sed adhuc manus eius excelsa. Peccatum eorum qui pro potestate agebant, atque potentatum viam præstitit iræ à Domino promotæ aduersus populum. Ob hoc, priore loco dixit: *Va qui prepollent inier vos, quique sunt potentes*, deinde subneccit: *Et iratus est furore Dominus in populum suum*, quippe qui imitatione præfidentium erat in peccatis constitutus & proinde dignus qui pateretur quas furor & ira Domini irrogaret, pœnas. Est autem θυμός, feror, seu ebullitio sanguinis circa cor, ab eo ferè nomen accipiens quod veluti tumor laxus ac mollis circa cor concreuit ex euaporatione humorum. Ira, verò appetitus est vindictæ. Itaque superior quidem exandefcentia animi peracrem habet & citam & morionem perturbationis: Ira verò indicat fixius hærentem & prolixius extensam expletionem conceptæ tristitiæ. Proinde religiosum sit ac pium neutrum admittere dici propriè de Deo. Tropica enim sunt istæ locutiones. Non enim vlla eiusmodi perturbatio in Deo est, aut vlla ratio accidens & aduentitia qualitas cadere potest in eius essentiam. Cæterum actio quidem eiusmodi quæ circa nos est, appellatur θυμός, siue furor, siue indignatio. Forfan & ira hæc eruditio quædam est nobis siue castigatio perquam operosa & plurimum exhibens negotij. Reprehensio autem siue increpatio quæ cogitationibus nostris turbelam tumultum antem solet ingerere, appellatur θυμός, indignatio, siue furor. Etenim Deus eorum mentem confundit ac turbat, quibus indignatur, nec vilo dignatur sermone, iuxta dictum illud: *Quia in furore suo cõturbabit eos*. Qui autem erudiuntur in ira, hi disciplina censentur digni, iuxta quod dicitur: *Quia tunc loquetur ad eos in ira sua*. Qui enim reprehenditur ob commissa à se peccata, is nondum eruditus est: qui autem iam eruditus, aliqua ex parte se declarat propinquare scientiæ. Si igitur erudit quidem & castigat ira, obiurgat autem acrius furor: habet vtique ira quiddam efficacius atque vtilius furore. Ob hoc & Hieremias: *Corripes nos Domine, verumtamen in iudicio, & non in furore*. Non enim dixit, *Etenim in ira præterquam quòd correctio à rectitudine iudicij profecta clementior est & commodior ea quæ per furorem profilit & iram*. Correptus enim in iudicio, & sermone illustratus plurimum vtilitatis accipiet per arcanam meditationem iudiciorum Dei, in hoc vt nihil iam agat citra iudicium discretionis: sed vt cuncta consummet ad libellam sani & incolumis iudicij, ita vt ij ipsi cogitationes habeant iudicio discretionis confirmatas, iuxta quod dicitur: *Cogitationes iustorum, iudicia*. Iudicij enim tempore, quando manum suam populo iniecerit & montes exacerbabantur, declarante Verbo ipso, quia creatura omnis coorietur simulque irruet ad vltionem expetendam de peccatoribus. Quemadmodum enim & in plagis Ægyptiacis vndeque eos adoribatur bellum, ab aëre, à terra, ab aqua: sic & modo quum iniecerit manum suam in populum Dominus, vt elidat & dissipet eum, & montes exasperabuntur, morticina autem populi, vt sterquilinum per ignominiam ac dedecus in medio viæ iacentia conculcabuntur. Mihi nunc cogites velim & obserues istos qui in peccatis constituti, toti immorantur negotiosis vitæ huius curis & interim ab aduersarijs potestatibus miserè proculcantur, à quibus Domini sermo se asserit non auersurum indignationem propter cor impenitens: sed adhuc manere manum excellam, id est, ad expetendam de eis vltionem in sublimem porrectam. Manus nomine castigatorem innuit & punitiuam potestatem, secundum illud B. Iob: *Manus Domini tetigit me*. Et in hoc eodem, diabolo dicente manum mittendam in Iob, quo tempore punitus est: *Non etiam, sed mitte manum tuam & tange ossa eius*. *Leuabit ergo signum in nationibus procul & prope, & sibilabit eis ab extremitate terræ*. *Et ecce cito velociter veniunt*. Iuxta quidem sententiam hanc, videri possit sermonis contextus prædicere Romanorum exercitum qui post venit aduersus Hierusalem, extrema illa obsidione. In eo enim procinctu bellico, formula militares & delectus legionum complebantur ex gentibus tum è longinquo accitis, tum è vicino, nempe ex his quæ circa Syriam & Arabiam. Aliæ insuper nationes quæcunque adiacent Iudææ à Romanis ad militiam con-

\* καυθήσειαι.  
\* Sine, resoluta.  
\* χυμός & χονιοπίδος.  
תבואה  
exercitus militares.  
κατόπι  
hic ad prætorij referuntur.  
\* De speciebus arundinis Dioscor. li. 1. c. 116.

3. Tim. 6.  
φιλάργυρσία,  
radix malorum omnium.

2. sal. 36.

θυμός, feror, seu ebullitio sanguinis circa cor, ab eo ferè nomen accipiens quod veluti tumor laxus ac mollis circa cor concreuit ex euaporatione humorum.

θυμός, indignatio, siue furor.

Hier. 10.

Iob 19.  
Iob 2. iuxta LXX.  
\* Alas in Biblijs non habet  
εγγύς  
Hebr.

\* Christi.

scribentur. Porro quidem τὸ σὺσχυμον signum inquam illud ex composito in commune de promptum eleuatum est in nationibus, hoc est signum crucis\* eius qui per eam declaratus est & designatus. Et quidem gentes ad fidem accitæ sunt: Hierusalem verò subuersione est adæquata solo. Sanè illi ita citò ac velociter veniebant, tanta cum proensione & alacritate ad id bellum proficiscebantur, vt eis in obliuionem veniret ratio parandi commeatus, ne opperirentur quidem erogationem authoramenti seu tesseram

A militarem, non item laxamentum vllum aut refocillationem desiderabant, & nec se exuebant militari habitu. *Pe-* *Ex Alaiño*  
*des equorum ipsorum quasi solida petra reputati sunt, rota cur-* *exemplari &*  
*ruum eorum quasi impetus tempestatis. Peracri ira ac dentibus sicut* *Compluten.*  
*dent vt leones: & adfiterunt, vt catuli leonum. Et vociferabi-* *editione hac*  
*tur aduersus eos die illa, sicut est vox maris† exastuantis. Et inspi-* *sum mu-*  
*cient in cælum sursum & deorsum: & ecce tenebra dira in penuria† δὲ πρὸς τὴν* *iuatuu.*  
*eorum.*

# B. BASILII MAGNI

## ENARRATIO

I N

### SEXTVM CAPVT ESAIÆ.

T factum est anno, quo mortuus est Ozias rex: vidi Dominum. Et missus est ad me vnus de Seraphim. A prima mundi constitutione, ad sanctos diuinæ illæ virtutes semper emissæ sunt, quæ deciduam prolapsionem humanæ naturæ constituerent & instaurarent. Missus igitur est ad Esaiam vnus qui ab eo auferret peccata & à fordibus

expiaret. Missus autem est, vbi Dominus cum audiuit lamentantem suas afflictiones & ærumnas, suumque peccatum tacito mentis conceptu consentem. Dixit enim: O me miserum, quia compunctus sum: quia homo quum sum & immunda habeam labia, in medio populi immunda labia habentis ego habito. Eadem dicebat & Paulus: Miser ego homo, Quis me liberabit de corpore mortis huius? Secundum hæc, quasi iam consequutus diuinum subsidium, infert: Gratias ago Deo, per Iesum Christum. Dixit autem illud: O me miserum, quum perspicuè subijisset eius intelligentiam regni Dei sedentis super solium excelsum & eleuatum, quique adimplet vastum hunc mundum gloria sua. Non enim dixisse videtur hoc: O me miserum prius quam intellexisset esse Dominum. Sacris quippe literis proditum est, quia Abraham, quo tempore Deus se illi exhibuit conspicuum, dixerit hoc: Ego autem sum terra & cinis. Ad eandem dicendi formulam & Moses eruditus omni sapientia Aegyptiorum, & (vt par est credere) illos exuperans omnes dexteritate ingenij & perspicacia intelligentiæ, non prius percepit se linguæ esse impeditioris & tardiloquæ, quam à Domino accepto oraculo, sensit primum suam ineloquentiam & tardiloquentiam. Et in manu sua habebat \* carbonem quem forcipe tulerat de altari, & tetigit os meum. Qui Iudaico sensu hanc edisserit sententiam, dicet vtique quia Dominus visus sit in loco ciuitati Hierusalem finitimo, confidens in folio excelso & eleuato, & in eius circuitu Seraphin stantes. Et quia ex Seraphin vnus ori prophetæ obtulit ignem desumptum ex altari holocaustomatum in expurgationem labiorum eius. Atqui nos, qui fidem Christi complexi sumus, ea quæ per legem præscripta sunt, censemus exemplaria esse & vmbras cælestium. Domum quidem dicimus vniuersam fabricam ac cæterum creaturæ, tum spiritalis, tum sensu perceptibilis. Solium autem eleuatum Dei in omnem creaturam principatum & dominationem. Seraphin verò virtutes mundo ipso superiores. Quod si (vt imaginaria quadam conceptione quidam allerue-

runt) duo cæli hemispheria aliqua ex parte apparentia super terram & conspicua, sex partibus vtriusque hemispherij, quasi alis quibusdam ad iustam motionem ventibus: quo pacto mitti alter eorum potuit, aut ab altero diuelli, quando cælum suapte natura contiguis partibus conflatum sit & compactum? Atqui vt cœperam dicere, virtutes illæ mundo superiores, ob præcellentem ac summam puritatem habitæ sunt dignæ quæ throno proximè adfiterent. Ex harum collegio vna \* ad Prophetam venit. Vt enim Deus omnibus licet præfrens non omnes dignos efficit quos peculiari prouidentia è cælis despectet: at non † particulares illæ virtutes † pro impertiendo hominibus beneficio suum abnegant ministerium. Accepit igitur Seraph ille forcipe carbonem ab altari. Tecum reputa, quanta fuerit amplitudinis altare illud, quod quidem vix adiri poterat, vt ne illud auderet Seraph manu attingere, sed forcipe ignem in manum accepit. Quisnam ignis hic, qui peccata expurgat? An fortè illi congener, de quo dictum est: Quia ipse vos baptizabit in Spiritu sancto & igne? Quandoquidem carbo ignis etiamnum est, sed ex materia prius crassiore & magis terrestri & in ea permanens. Carbones enim nominantur tunc, vbi floridus ille flammæ aspectus pertransijt. qui versatur circa concretionem crassioris materiæ & ignitæ. Fortè igitur figuratè innuit Christi aduentum in carnem. Ait enim Ioan. Verbum caro factum est. Et caro hæc excepta, à natura per diuinitatis illustrationem, iuxta id quidem quod erat corporeum, sensibilis erat: secundum verò vnionem eius cum Deo, pellucida erat & radijs diuinitatis effulgens. Proinde illa caro tulit peccata mundi, & iniquitates nostras perpurgauit, quam velut ænigmate nobis representauit prophetia hæc. Equidem Nadab & Abiu concremati, quod alieno igne essent vsi. Iste autem Seraph è sancto igne qui erat in altari illo intellectuali veracium holocaustomatum, accepit carbonem non per se, sed protensa forcipe. Porro vt declararet ignem illum cælestem naturæ esse nequam exustiæ, sed expurgatotiæ, susceptum manu ita admouit labijs prophetæ. Huic congener igni & affinis erat qui & in Rubo apparuit, quem vidit Moses. Imminebat quidem plantæ, nec tamen exurebat Rubum. Forceps autem forsân insinuat habitudinem & naturæ dexteritatem quæ vnicuique inest ad susceptionem bonorum à Deo nobis indulutorum, secundum proportionem propriæ habitudinis singulis quibusque existentis ad conciliandum sibi honesta opera. Et audiui vocem Domini, Quem mittam? Equis ibit ad populum hunc? Mosen quidem non interrogat: sed quasi eum haberet

Rom. 7.

Act. 7.

\* Vel carbūculū, ignei coloris lapidem.

\* Vna virtus. † μερικαὶ δυνάμεις.

Matth. 3.

à Ioan. 8.

Pro Naab, lego Nadab נָבָד

pro Abiud lege אַבְיָדוּ

Abiu. Leui. 10. Exod. 3.

*ibidem.* haberet ad id iam accinctum, ait: *Et nunc veni, mittam te ad Pharaonem regem Aegypti.* Ad Eſaiam vero ait: *Quem mittam? Equis ibit?* Quæ utriusque cauſa eſt: Quia illic quidem mittebatur Moſes pro bono ac beneficio in populum confeſſendo: huic autem miniſterium proponitur ad nuntiandum res parum amœnas, immo permoleſtas. Quocirca illi quidem mandatum præſcribitur: huic autem famulatus obeundæ legationis in poteſtate relinquitur, propterea quod nos homines ſic natura comparati ſumus, vt quæ ſemel volentes exequenda propoſito elegerimus, quamlibet moleſta fuerint, tamen eam operoſam moleſtiam deuoramus ac perpetuamus. Et hac gratia Dominus vltro ſe offerentem Eſaiam vult in ſe recipere ꝛ functionem iſtius obeundæ legationis. Quodque neceſſitas vrgeret mittendi, declarauit: tum vero ob propenſam animi alacritatem voluit, vt omnibus innotefceret perſonam fuiſſe explendæ huic adminiſtrationi accommodam. Quare Moſes quidem propter ſplendidum & illuſtre genus vitæ, accitus eſt ad tanti populi præfecturam, quam deprecatus eſt: *Quis ſum, vt pergam ad Pharaonem regem Aegypti, & educam populum de terra Aegypti?* Rurſus, *Obſecro Domine, inſufficiens nec ſatis idoneus ſum ꝛ ante heſternum & tertium diem, neque ex quo coſiſti loqui famulo tuo.* Iterumque, *Supplico Domine, delige alium, qui id præſtare poſſit, quem mittes.* Eſaias autem tale aliquid quum nihil audiſſet, ſed ſolum edoctus neceſſitate mittendæ legationis, nihil inuit ſeiſpſum permiſit Deo, perque exuperantem charitatem ſe iniecit medium ſubeundis periculis, nihil ſecum reputans eorum quæ ſibi irroganda eſſent à populo mala. Obſerua autem & exactam diſciplinam & circumſpectam prudentiam dicendi, quæ veridicum prophetam addecer. Duobus enim propoſitis ſermonibus vnica ſatisfacit reſponſione: *Quem mittam, & quis ibit? Ecce ego ſum: Mitte me.* Non iam adiecit, *Et ego ibo.* Si quidem ſuſceptio iſtius apoſtolicæ legationis, penes nos ſita eſt & à noſtro pendet arbitrio: confirmare autem ad profectionem, eius eſt qui inſuſione gratiæ nos corroborat, Dei. Itaque Eſaias per id quod electiua & libere erat voluntatis, reſpondit: *Ecce ego ſum, mitte me.* Quod autem erat gratiæ, reliquit Domino, vt qui propriæ conciuſi infirmitatis non eſt auſus polliceri ſe iturum. Audit vero vocem Domini, \* non quidem quæ icerit aurem corporis: ſed qua Deus tantum menti eorum per notas adumbrationes imprimit conſilium ac decreuit, quibus id velit palam facere. Ineffabili enim virtute quadam informantur conceptione imaginaria, qui mentem habent indiſtractam ac puram externę cogitationis, quaſi ſi verbum Dei in ſe percipiant ſonũ edere, etiamſi an veſtigium quidem aut notam vocis excipiat aër, neq; in aurem vſque transfundit. Deus enim animæ quaſi libro cupiam ſuam inſcribit voluntatẽ, quam ob rem dixit Propheta: *Ecce ſum ego, mitte me.* Ad hoc vero quod cõcipienter ſequitur, ſubtrahit. Non enim ſubiecit, *Ego ibo,* Eiuſmodi enim pollicitatio maior erat & ipſius viribus ſuperior: Quod autem non temere ſibi per ſe vendicauit, hoc ei Dominus gratuito contulit. Dixit enim ei. *Vade, & dic populo huic.* Sed enim dicens: *Ecce ſum ego,* fiducia iam fretus, quaſi particeps illius euentiæ ſeiſpſum adnumerat his qui in conſortium venerant illius eſſentia. Id autem dixit, *expurgatis prius labijs.* Qui autem in iniquitatibus iacet, necdum eius agnitione illuſtratus qui eſt, non poteſt pro ſeiſpſo teſtimonium hoc reddere: *Ecce ſum ego.* Iam quando Deus ſtatuit quidem Apoſtolos primũ, ſecundũ Prophetas. Ob hoc etiam Eſaias primus apoſtolorum gratiam accepit, Moſes inſuper in Apoſtoliſ eſt. *Veni enim (ait) mittam ꝛ te ad Pharaonem regem Aegypti.* Exaudit & hanc vocem Hieremias, *Ad omnia, ad que te miſero, ibis. Vade, & dic populo huic: Auditũ audietis, & non intelligetis: & videntes videbitis, & non perſpicientis. Incraſſatum enim eſt cor populi huic, & auribus grauiter auclierunt & oculos ſuos ꝛ occluſerunt: ne forte videant oculis & auribus audiant, & corde intelligant, & conuertantur, & ſanem eos.* Sententiam hæc retulit in actibus Apoſtolorum \* Lucas. *Et miſiſſus eſt ad me vnus ex Seraphin.* Quod virtus quedam mundo ſuperior ſit, iniquitatum purgatoria ( cuius expiationis adminiſtrandæ functio peculiariter concedita eſt ipſis Seraphin ) ſcripturæ expriment. Miſiſi quippe leguntur hi ſpiritus adminiſtratorij ad nos, qui hæreditatem ſumus conſequuturi ſalutis. Veniunt au-

† τὸν ἀπο-  
σολῆν.

Exod. 3.

† πρὸ τῆς  
ἐχθρῆς.  
Exod. 4.

\* quiddam  
hic deſidero  
in exemplari.

Exod. 3.  
† ἀποσολῆ-  
ν ὁσε.

† ἐκάμυθε  
σαυ.

\* Act. 28.

A tem non ſuauer autoritate Seraphin, non item arbitrij ſui libertate nos interuiſunt. Etenim præcipua quidem vitæ functio, quæ & ſecundum naturam actio inſerta eſt eis, vt omni cum attentione contemplantur diuinę bonitatis pulchritudinem, & perenni glorificatione concelebrẽt Deum. Quod autem nonnunquam ſeruiant hominum ꝛ conuerſioniaci providentiæ, hæc illis actio quedam eſt accidentaria & ex occasione oblata. Quam ob rem ait: *Miſiſſus eſt ad me vnus ex Seraphin.* Non abſimile vero eſt prophetam tum deſcẽdiſſe ad conſcientiam propriæ impuritatis per labia contractæ, quum vidiffet functionem illam ſpiritu Seraphici ordinis aliud nihil eſſe, quam vt Deum depradicarent

† Pro ſpe-  
phi, logo  
ἐπισημοῦ.

B Sanctum. Fuerat enim is loquutus quæ humana ſunt, ſuaque linguam ſubinde inquinat verbis mundi iſtius concernentibus euanidam vanitatem. Et ea conferens cum laudibus Seraphicis, compunctus eſt: tum quia aliud nihil loquuntur. Tantum eſt, ſanctificationem proclamant diuinę maietaſtis. Ipſe autem ſæpenumero linguam ſuam occuparat adminiſtrandis rebus humanis. Quam ob rem dixit: *O miſerum me, quia compunctus ſum: quia homo quum ſim, & immunda labia habeam, in medio populi habito immunda labia habentis.* Conſimilem in modum Moſes. Is enim etiamſi eruditus eſſet \* omni ſapientia Aegyptiorum & dexteritate ingenij ac ſolerti prudentia eos omnes tranſcendiſſet, eatenus tamen non intellexit ſe vocis eſſe gracilioris & tardiloquæ, tantisperdum exaudiuit oraculum Dei loqueris. Tunc enim primũ ſuam agnouit infirmitatem. Abraham quoque; quãdo Deus ſe ei exhibuit cõſpicuum, tunc profeſſus ſe eſſe terram & cinerem. His proximẽ & Eſaias accedit, qui quum vidiffet ſedentem ſuper ſolum excellum & eleuatum, contẽplatuſq; eſſet gloriã mundum habitabilem vniuerſum adimplentem, & ſpiritus Seraphicos illam ſanctificationis vocem multo cura tremore expromentes: tunc primũ ſe ærumnoſum ac miſerum appellauit, tunc labijs ſuis agnouit cohaſiſſe immundiciã, quare dignus tunc habitus qui vnus ex Seraphin manu tepurgaretur. Obſerua proinde delicta huius nequaquam effuſiſſe ſe per omnem improbam operationem & actionem: ſed labiorum ac ſermonum tenuis ſolum cõſtituiſſe. *Et in manu habebat carbonem, quem forcipe tulerat de altari, & terigit os meum.* Quod ad ſententiam hanc attinet in ſpeciem videtur ſenſum præferre de altari templi. De quo Seraph accepit carbonem forcipe in manu ſuam ab altari holocauſtorum. Re autem vera, quoniam ritus ille quo apud Iudæos Deus colebatur, ſubſeruiebat exemplari & vmbra cœleſtium, cœleſte quiddam inſinuare intelligendum eſt altare illud, nempe locum luſtrandis animabus accommodatum, è quo ignis ille purificatiuus per eas virtutes eximia ſanctitate præditas elicitor. Tali igne cor Cleopæ & \* Simonis inardeſcebat, *Domino eis adaperiente Scripturas.* Conſimili igne inaleſcit cor ſpiritu feruentium. Eiuſmodi ignem accepit & Hieremias, quare & dicebat: *factus eſt ignis in ꝛ visceribus meis, & diſſolutus ſum vndique.* Quod Seraph ille manu propria contingere auſus non ſit altare, ſed forcipe ſit vſus, quaſi intermedio quopiam instrumento, præfert & hoc illum exhibuiſſe altari multum honoris ac reuerentiæ. Carbonem igitur ſentiamus eum inuere veridicum ſermonem, qui ad tollendum è medio mendacium, & ferueat ignis inſtar & ad reuincendum ſit inſtruetus, ſiquidem vtrique adiuncta fuerit ex animo efficaci virtus operis. Manum enim illius Seraph intelligere conuenit eſſe facultatem bona exequendi. Eoque dixit. *Ecce terigit hoc labia tua, & auferet iniquitates tuas, & peccata tua ꝛ perpurgabunt.*

Hymnus  
intelligit  
trishagiũ.

Confirmas  
inductio  
Exemplarũ  
Moſis, A-  
brahæ, Eſaiæ  
\* Act. 7.

C Existimandum eſt id dictum eſſe non Eſaiæ ſoli, ſed & omnibus quos tangit ignitum Dei ac verum eloquium, cuncta demoliens & abolens quæ committuntur præter legem Dei, vt è medio auferat quæ peccando iniquẽ geſſimus. Excipiamus & nos diuini Verbi aduentum, vt ori noſtro iugiter velut affluens, nullumque cedens locum mendacio, labia noſtra expurget, & auferat iniquitates noſtras. Proinde nihil abſurdum fuerit, carbonem hunc ad ſermonis naturam tranſſumere ac referre, iuxta teſtimonium Pſalmi dicentis: *Ignitum eloquium tuum vehementer, & ſeruis tuis dilexit illud.* Et audiui vocem Domini dicentis, *Quem mittam? Equis ibit ad populum hunc? Et dixi, Ecce ſum ego.* Mitte me, Dignum planẽ eſt hoc, quod in quaſtionem reuocetur.

D *Et terigit os meum.* Quod ad ſententiam hanc attinet in ſpeciem videtur ſenſum præferre de altari templi. De quo Seraph accepit carbonem forcipe in manu ſuam ab altari holocauſtorum. Re autem vera, quoniam ritus ille quo apud Iudæos Deus colebatur, ſubſeruiebat exemplari & vmbra cœleſtium, cœleſte quiddam inſinuare intelligendum eſt altare illud, nempe locum luſtrandis animabus accommodatum, è quo ignis ille purificatiuus per eas virtutes eximia ſanctitate præditas elicitor. Tali igne cor Cleopæ & \* Simonis inardeſcebat, *Domino eis adaperiente Scripturas.* Conſimili igne inaleſcit cor ſpiritu feruentium. Eiuſmodi ignem accepit & Hieremias, quare & dicebat: *factus eſt ignis in ꝛ visceribus meis, & diſſolutus ſum vndique.* Quod Seraph ille manu propria contingere auſus non ſit altare, ſed forcipe ſit vſus, quaſi intermedio quopiam instrumento, præfert & hoc illum exhibuiſſe altari multum honoris ac reuerentiæ. Carbonem igitur ſentiamus eum inuere veridicum ſermonem, qui ad tollendum è medio mendacium, & ferueat ignis inſtar & ad reuincendum ſit inſtruetus, ſiquidem vtrique adiuncta fuerit ex animo efficaci virtus operis. Manum enim illius Seraph intelligere conuenit eſſe facultatem bona exequendi. Eoque dixit. *Ecce terigit hoc labia tua, & auferet iniquitates tuas, & peccata tua ꝛ perpurgabunt.*

\* Pro Si-  
mone  
Ambr. ſcri-  
bit Manu-  
hetm.  
Luc. 24. v.  
27.  
Ierem 20.  
iuxta LXX.  
† ἐι τῆς ἐν-  
χρόσις ἡ.

E Existimandum eſt id dictum eſſe non Eſaiæ ſoli, ſed & omnibus quos tangit ignitum Dei ac verum eloquium, cuncta demoliens & abolens quæ committuntur præter legem Dei, vt è medio auferat quæ peccando iniquẽ geſſimus. Excipiamus & nos diuini Verbi aduentum, vt ori noſtro iugiter velut affluens, nullumque cedens locum mendacio, labia noſtra expurget, & auferat iniquitates noſtras. Proinde nihil abſurdum fuerit, carbonem hunc ad ſermonis naturam tranſſumere ac referre, iuxta teſtimonium Pſalmi dicentis: *Ignitum eloquium tuum vehementer, & ſeruis tuis dilexit illud.* Et audiui vocem Domini dicentis, *Quem mittam? Equis ibit ad populum hunc? Et dixi, Ecce ſum ego.* Mitte me, Dignum planẽ eſt hoc, quod in quaſtionem reuocetur.

† περικα-  
ταπειν.

F Dignum planẽ eſt hoc, quod in quaſtionem reuocetur.

Pſal. 118.

Exod. 5. Ecquid tandem est, quod Moses quidem missus deprecatur prouinciam legationis & subinde reclamationem, eam apostolicam functionem obire abnuens: Elaias autem tanta cum alacritate se vltroone offert ac dedit? Siquidem Moses nequaquam interrogatur, Quem mittam, sed in se Deus palam excipit mandatum. Ait enim Dominus, *Et nunc veni, mittam te ad Pharaonem in Aegyptum, & educes populum meum, filios Israel de terra Aegypti.* Ex diuerlo Elaias. Indecise, nec definito sermone requirenti Domino, quis foret idoneus administrandæ huic legationi, ei oboundæ functioni se subternit. Quid igitur ad hæc dicimus? Affectus sanctorum si quando inter se contradictorij videantur circa rem vnam & eandem, non tamen repugnant. Etenim Moses quidem planè nouerat causam, cuius gratia mittebatur: quare & extrahebat tempus eratque cunctator, respiciens ad pertinax & inexorable cor Pharaonis, simul & ad contumacem populum, quemque difficilè educeret. Experimentum enim cœperat Iudaicæ ingratitude ac perfidiæ: quando hi quidem ab ipso beneficijs affecti, eum adegerunt sibi fuga consulere, quocirca non ferens eorum maliciosam ingratitude, secedens, ad otium deserti se contulerat, arreptaque occasione pascendi greges, turbas ciuitatum fugitabat & hominum frequentiam. Eam ob rem ait: *Quis sum, vt vadam ad Pharaonem, & vt educam populum de terra Aegypti?* Neque enim Pharaon finet abire populum, nisi attritus acerrimis malis. Sed & populus est perquam difficilis tractatu. Semper enim oblectatur ac repugnat his qui sedulo consulunt eius salutem. Sed & quæ deinceps sequuntur explanat mentem Mofi. Nam quando post vitulum conflatilem, impertiuit Deus famulo suo gratiam, in remissionem peccati illius populi, demum ait: *Vade & deduc in viam populum hunc. Et angelum meum emittam ante te. Quod igitur Moses? Obsecro Domine, nisi tu ipse proficiscaris nobiscum, nihil necesse nos emigrare hinc.* Quæ igitur mens & animi sententia istius viri? Nimirum populus ille ad peccandum erat procliuor: quare eius præsentia egebat, quem penes est potestas dimittendi peccata, quod exhibere nequaquam possunt Angeli. De his quidem qui iniquè agunt, expetunt vltionem Angeli, non item condonant delicta. Eam ob rem efflagitat Moses aduentum Dei. Hunc indicat sensum, quod nunc ait: *Delige alium, quem mittas.* Hoc est, qui verus es legifer, ipse venito qui saluos facere nos potes, qui solus potestatem habes dimittendi peccata. Ex quo autem nondum aduenerat plenitudo temporum & ad assumendam à Deo Verbo humanitatem, oportebat typicis figuris præsignari, ob eas causas prophetæ petitio minimè est exaudita. Sed enim Elaias simul atque condonatum est ei peccatum, quum dixisset, quia in medio populi ego habito immunda labia habentis, audire promeruit: *Quis ibit ad populum hunc.* Arbitratus se quæri ad eam legationem oboundam, vt & populus consimili afficeretur beneficio, immo diuina læticia perfulsus se vltro offert ac subdit, nimirum vt & illis peccata relaxarentur. Ait enim: *Ecce ego, mitte me.* Iusta igitur ratione Moses à se reieciat eam missionem, sed & sancti huius exprompta alacritas simul & responsio sanè quàm tuta fuit & extra aleam periculi posita, quippe qui purgari prius debebat contractu igniti carbonis. Quum enim dixisset Dominus, *Quem mittam, & quis ibit,* non iam subiecit. Quare & quod sum iturus. Nouerat enim quia ad eam actionem opus esset, Deo cooperante, quam obrem quod libera erat voluntatis & arbitrij, hoc Deo spontaneus obtulit: quod autem vt opus habeat consummatore operis, hoc suppresse sit silentio. Quo autem pacto exaudiat propheta vocem Domini, à me sæpenumero dictum est, quia vti que mens quem tali dignatur gratia, vehementia quadam virtutis imaginatiuè informantur ad percipiendum sermonem Dei, virtute diuina his qui digni sunt insonante, auribus quidem non corporeis: sed qui eum perceptibilem sonum præcipuè facultati animæ imprimat eorum qui puriore intellectu sunt præditi, & veluti silentio inscribit eis quos vult animi conceptus, cuiusmodi & ad nos transmittit auris sonitu sensibili percussa ad percipiendum. Vocem itaque innatam cordi & quæ intellectu comprehendi posset, audiuit: id quod & inter somnum apparet fieri. Nonnunquam enim videmur loquentem vnum aliquem audire:

A sed non auditu sensitio qui per aërem delatus sit ad auris meatus. Itaque ad hunc modum loquitur Deus, sicque loquentem inaudiunt sancti. *Vade, ait, & dic populo huic: Aure audietis, & non intelligetis: & videntes videbitis, & non perspicientis.* In crassatum est enim cor populi huius, & auribus suis grauius audierunt, & oculos suos compresserunt, ne forte videant oculis, & auribus audiant, & corde intelligant, & conuertantur, & sanem eos. Sententiam hanc perspicuè & citra controuersiam beatus Paulus \* referens ad tempora Domini aduentus, recitabat, dum Romæ cum Iudæis disputaret: *Bene Spiritus sanctus loquutus est per Esaiam prophetam ad patres nostros, dicens: Vade ad populum istum, & dic: Aure audietis, & non intelligetis, & quæ ex ordine sequuntur.* Hæc potissimum sententia exprimit & confirmat prophetam velut diuina inspiratione, scitè ac breuiter esse loquentem. Quandoquidè populus aure inaudiit sermonem Iesu, non itè intellexit: vidēs quæ ab ipso edebantur miracula, ne sic quidem videbat quàm essent prodigiosa ac stupenda. In futurum enim tempus hæc sententia quum inclinaret, visa illis est subindicare ea quæ prædicebantur, referenda esse in extrema tempora. Et per hoc declaratur diuini iudicij æquitas. Quum enim dixisset Esaias immunda se habere labia, simulque de populo attexuisset, Quia in medio populi habito immunda labia habentis. Prophetæ quidè indulta est gratia indulgentiæ, perque vnum è Seraphim labiorum expurgatio, populo autem nihil simile concessum est. Neque enim consimilis affectus tangebatur vtroque; prophetæ & populi. Ille etenim vidit Dominum Sabaoth sedentem super solium, & his quæ contemplatus est accomodauit fidem: illi contra videntes aduenisse Dominum, increduli perstiterunt. Ille audito concentu Seraphim intellexit numinis esse glorificationem: isti verba exaudientes saluatoris, ea non exceperunt. Illius cor quidem compunctum, proprium agnouit peccatum, quare & dixit: *O me miserum, quia compunctus sum: illorum autem cor in crassatum erat aded, vt ne eorum quæ iniquè gesserant, vllam in se reciperent considerationem, neque adirent eum qui ipsis peccata condonare poterat.* Quare ille quidem expurgatus est: isti autè in suis derelicti sunt peccatis, sicut & ad eos verba faciens Dominus, ait: *Quia moriemini in peccatis vestris.* Forsan vnus aliquis atrinsecus nobis se opponet negans populo illi dici hoc: *Dic populo huic, non concedens prædicta hæc esse de tempore saluatoris.* Fuitne declaratum eius populi? Nemo equidem ex præostenso populo fuerat vel auditurus saluatorem, vel spectaturus mirifica ipsius opera. Qua igitur ratione dictum oraculum accommodas ei populo, his inquam qui tantò fuerant futuri ipso posteriores propheta? Atqui nos ex aliorum prophetarum verbis facitem admodum excogitabimus solutionem tali problemati conquadramtem. Dictum enim est per vnum aliquem è duodecim prophetis: *Popule meus, quid feci tibi, aut in quo te contristasti, aut certe in quo sui molestus tibi? Responde mihi. Quia eduxi te de terra Aegypti, & de domo seruitutis redemi te, & emisi ante te Moysen & Aaron & Mariam. Quem admodum enim qui tunc ætate \* prophetæ erat populus, non vidit Aegyptum, aut deductus est per prædictum Moysen: at certè parilis nota infamiae ei inuritur, quasi qui ingratus fuerit his in se collatis beneficijs: ita & nunc congregatio populi qui tempore prophetæ huius erat, ostenditur ingratus. Porro quæ hic futura præcinit, euenerunt per ætatem aduentus Domini. Conuersus enim suapte natura obtinuit in scriptura, vt vteret hac formula dicendi, quam nonnulli appellare consueuerunt præterascensentem siue permutatoriam: quasi animo cõcipientes & imaginati chorum eundem qui tot viris conflatus sit, deinde vno illinc egresso clam & altero illius locum supplente, iam chorus ipse persistere dicitur. Quod si secundus etiam num se illinc subtraxerit, adde & si tertius se subduxerit, idque crebrius fit & vnoquoque egresso alter introductus eius suppleat vicem, & hoc choro se paulatim subalternatè. Equidem hi licet à se singulatim disparati sint, choro tamen eadem appellatio & incolumitas asseruatur. Pari etiam ratione ciuitas esse dicitur, ipse etiam num exercitus tantundem, sic per vnumquemque perseverat. Quin & collegio cuique appellatio sua conseruatur. Consimili ratione nihil nunc prohibet eum populum qui superstitè Elaias demora-*

Exod. 5.

Ibid.

Exod. 23.

Exod. 4.  
tuxta LXX.† Pro ἐχρη-  
ζεν, lego  
ἐχρηζεν.† ἐκ δὲ μὲν  
αὐρῶν ἀκού-  
σαν.† ἀκούσαν, ἢ  
ἐκ δὲ μὲν  
αὐρῶν ἀκού-  
σαν.

Michaë 6.

\* scilicet  
Michaë.† τὸν λόγον  
ἀλλοοῦ μὲν  
ἄλλου.

demonstratiue conspiciebatur, fuisse eundem qui & adueniente Domino, non quoddam singuli quique perseuerarint, sed communi nuncupatura gentis. Et dixi, Quousque Domine? Et ait, Donec desolentur ciuitates, vt non habitentur: & domus, vt non sint homines. Et terra derelinquetur deserta. Et post hæc, longè faciet Deus homines: & derelicti multiplicabuntur super terram, & adhuc in ea est decimatio, & rursus erit in depradationem sicut Terebinthus, & sicut glans, quando exciderit è theca sua. Semen sanctum erit erectio † columnæ eius. Quandoquidem quæ à Domino exposita sunt Esaie, inamœna erant ac plena molestiæ, secum reputans hoc Dei iudicium inexorabile esse, nec posse vitari, præcatur se edoceri quantum ex eo tunc abesset temporis, quo quidem eos condemnatio hæc apprehensura esset. Planè liquet hæc referri in tempora Romani potentatus. Nam quando sermones Domini nec exaudire voluerunt, nec benignis oculis intueri quæ ab eodem supra humanas vires edebantur, stupenda opera: in solitudinem redactæ sunt ciuitates eorum, ita vt essent absque habitatore, & domus, vt iam non essent homines. Denique relicta est deserta, habitatoribus interfectis † fame, exilijs, captiuitate. Quod autem infertur, quia post hæc longè faciet Deus homines, meo arbitrato refertur ad abalienationem Iudæorum à Deo. Ex parte enim contigit cecitas & præfracta, vt plenitudo gentium subintraret. Ait insuper. Sed & qui derelicti fuerint, multiplicabuntur. Quinam hi sunt? An ij de quibus Apostolus loquitur: Quia reliquæ secundum electionem gratiæ saluæ factæ sunt? Et hi quidem multiplicabuntur super terram: ad hoc, vt deinceps per omnem terram ediscatur Christi Euangelium. Etenim licet omnis Israël non sit consequutus quod quærebat, ac certè secundum electionem consequutus est per eos de quibus ait Helia: Reliqui

A mihi septem millia virorum, qui non curuauerunt genua sua ante Baal. Hi igitur sunt, de quibus dictum est hoc: Et adhuc in ea erit decimatio. Proinde illud: Et rursus erit in depradationem, sicut Terebinthus, & sicut glans, quum exciderit è theca sua. Hoc dicto (vti arbitror) indicat immutationem paulatim successuram à Iudaicis ritibus ad Euangelicam conuersationem. Rursus enim etiam isti erunt ad depradationem collecti, sicut & Terebinthi fructus colligitur, & sicut præmatura glans ad collectionem. Tunc enim exoluitur à retinaculo thecæ suæ diuturnitate temporis percocta & ad maturitatem perducta. Et hoc forsàn quoddam exciderint ab incolatu Iudaicæ regionis, & sint quaquauersum dispersi: ob id assimilantur glandi è sua theca decidenti. Sed & illud, Semen sanctum confirmatio sine erectio columnæ eius, ex editione Theodotionis adijcitur, nec vsquam est apud Septuaginta. Operæpretium fuerit animaduertere, quàm sint hæc consentanea antè traditis. Etenim colliguntur hi quasi Terebinthus, & sicut glans, interea dum fiunt semen sanctum in stabilitate & constantia sui propositi. Pro more autem scripturæ non raro hæc sibi respondent inuicem. Hic etiam ostenditur vtilem esse & commodum eorum finem qui beneficij loco plectuntur. Ait enim: Percutiam, & ego sanabo. Et ipsè mœrore conficit, & recreat ac rursus emendat. Itaque qui auditu audiunt prius & intelligunt, & quæ deinceps sequuntur, perficiunt ad eum vsque locum, Donec non habitentur ciuitates: & hi in dispersionem ibunt, ita vt vix decima pars populi tandem superstes sit ac salua, hi quoque multiplicabuntur iterum, rursusque fructum proferent, perinde ac Terebinthus & Glans, semen sanctum proferentes in hoc, vt perseuerent stabiles ac firmi & in charitate suas altius defigant radices.

† τὸ σῆμα μᾶ.

† ἡμῶν.

Rom. II.

3. Reg. 19.  
Rom. 11.  
Idolum  
Moubitarū  
Dominus  
possidens,  
qui Larinē  
Mars, Ma-  
uors.

\* Hier. scribit Origenē adiciisse ex Theodotione. Aquila habet germen eius.

Deut. 32.

B. BASILII MAGNI  
ENARRATIO  
IN SEPTIMUM CAPUT ESAIÆ.

T factum est in diebus Achaz filij Iotham, filij Ozia regis Iuda, ascendit Rafin rex Aram, & Phacee filius Romelia rex Israël, in Hierusalem, ad bellandum contra eam. Et annuntiatum est in domo Dauid à decentibus. † Cōsensit Arā cū Ephraim, & stupore emotus est anima eius, & anima populi eius, sicut in sylua lignū à vëto mouetur. Huius sententiæ sensus talis est: Duo reges, vnus Syriæ, alter Isâelitici populi, ascenderunt ad Hierusalem pugnaturi aduersus eam, nec potuerunt expugnare eam. Nomen quidem illi regi Syriæ, † Rafin: regi autem Isâel, † Phacee. Venerunt verò & nuntij qui regali aulæ indicarent consensum regum Syri & Isâel. † Syrus iuxta Hebraicæ linguæ proprietatem vocatur † Aram. Israel verò nominatur Ephraim, quoddam ex ea tribu prodierit Hieroboam qui initio sui regni defecit à Deo. Audito igitur hoc nuntio, stupore vehementi perterritus est rex, sed & audito hoc rumore vniuersi populus consternatus est animo: & ita terrore commotus atque conturbatus, vt videri potuerint affimiles lignis syluestribus quæ vehementissima aspiratione ventorum hinc illinc agitantur. Sed enim enarratio hæc verborum nulli non obuia est & aperta. Cæterum si quis pergeret eandem sententiam accuratius excutere, facileprehenderit ex his quæ historijs prodita sunt, quiddam ad nos & ad ædificationem ecclesiæ pertinere. Qui igitur reges isti sint, qui inter se conspirarint: pro vilis inquirendum nobis est. Per Aram vtique existimo eum quidem exprimere qui seculi huius sapientia inflatus, verbo impugnat scientiam Dei. Aram enim sua interpretatione præfert τὸν μετάρου eleuatum, sublimem, elatum.

† σουπερά-  
νησεν.

† רצין  
voluntas.  
4. Reg. 16.  
† פקה  
aperiens.  
† שור  
Syriacos,  
vel aspiciens.  
† ארם

D Talis est sermo principum sæculi huius. Totus astronomiæ acquiescit, motionibusque astrorum, coniunctionibus, ac figuris. Illinc causas humanarum rerum dependere asserit. Elatus autem est is per stultam existimationem sui & superciliosam arrogantiam, quam ad nihilum solus deducere nouit qui sanctus sit ac virtute Spiritus sancti subnixus, idque sermonibus veritatis elidens omnem altitudinem se extollentem aduersus scientiam Dei. Arbitramur autem appellari nomine Ephraim, falsi nominis scientiam, quæ conflata est per susceptionem sacrarum literarum, sed detortam à rectitudine veritatis. Quandoquidem Hieroboam ab ea tribu accepit originem qui primus à femine Dauid discidit tribus decem & olim Salomonis seruus transfuga factus abiit in Ægyptum, sororemque \* Thekeminas vxoris Pharaonis accepit vxorem. Hic vacas aureas commentus est & effinxit, festosque illis dies attribuit ex corde suo confictos. Quum igitur oratio cuiuspiam gentilis magnum quiddam inclamans se implicuerit hæretico & à veritate aberranti per captiosas & dialecticas argumentationes, tunc Aram dicitur conspirare cum Ephraim, desiderio habens demoliri substructiones domus Dauid, & expugnare locum verissimæ Dei culturæ. Haud tamen compos fit præconcepti voti. Non poterit obsidione eam cingere, nec expugnare, quoddam Dominus eam propugnet ac tueatur. Sed ne pacisci quidem inter se forsàn poterunt hi, nisi si peccatum nostrum inualuerit & copiosus exundet. Per hoc autem quoddam isti iuxta historiam in diebus Achaz, conspirarunt, planè ostenderunt, hanc inter se inisse ex compacto conspirationem propter peccatum Achaz, quippe qui non fecerit quod rectum erat in conspectu Domini: sed filium suum consecrauit tradiditque per ignem. Et quidem immodica securitas turbauit

\* θεκεμινας  
δαμάλεις.

domum David, sensumque eripuit animabus populi eumque compleuit stupore ac mentis excessu, ita ut infructuoso ligno affinis videretur ob emotionem eorum animis insitam per eam turbationem. Talis est irruptio & conatus sceleratè conspirantium regum aduersus ecclesias. Sed enim hominum amator Deus quò demulceret promotam turbationem, delegat propheticum sermonem qui è cordibus populi eum expungeret pauorem, dum dicit: *Ne timeas, neque anima tua consterneretur à duobus lignis fumigantium titionum istorum.* Mihi nunc vide, si quam possis ex interpretatione nominum ansam ullam arripere, qua fiat, ut quæ loco huic congruunt, dilucidius perspicias. Achaz enim interpretatur *κατάσχεσις* possessio siue detentio: Ioathan, perfectio siue consummatio: Ioas, Domini ignis: Ozias autem fortitudo Domini: Aram verò (vbi dictum est) elatus ob circumcissionem. Sermo igitur sublimis & elatione turgens pollicetur, sed è diuinis scripturis manifesto prodire. Hunc enim sensum adiecit Phæce nomen, quod sua interpretatione sonat adpersionem, quasi verò promittat testimoniorum è scriptura inductorum ex se prodituram elucidationem. Quòd autem concors duorum regum conspiratio initur aduersus Hierusalè, illius quidè qui sapientià mundi respicit, huius verò qui promittit explanare se posse arcana & abstrusa scripturæ loca, id vtiq; fit per dogmata cum sensu scripturæ compugnancia sermonesque sibi contrarios ab his qui spe præsumunt se posse eos interciperi & velut mancipia vilissima reddere obnoxios sibi qui semel ecclesiasticam doctrinam sunt edocti. Sensus hic per sequentia declaratur. *Consilium inierunt, consilium vtiq; malum, Ephraim & filius Romelia, dicentes: Ascendamus ad Iudæam & colloquentes eis reuocemus ipsos ad nos.* Sanè sententia hæc perspicuè docet, hos sperasse, quia domum David vel sola persuasione & verborum lenocinio ad se auellerent. Quinetiam condicunt se in regè præfecturos filium Tabèel. Tabèel autem bonus Deus interpretatur. Siquidem his qui insidias moluntur & incurfant ecclesias, peculiare est polliceri se tradituros quæ de filio Dei sunt, sincera dogmata, taliq; blandiloquentia ac comitate verborum imponunt simplicioribus & in fraudem erroreque pellicunt. Quòd hæc sub teotario historia ænigmata concernant statum præsentem ecclesiarum, quæ præcessit sententia, luculenter aperit, dicens: *Nisi credideritis, non intelligetis. Dixit Dominus ad Esaiam, Egretere iam in occursum Achaz tu & relictus Iasub filius tuus ad natatoriam superioris vie agri fullonis, & dices ei, Obserua, vt sleas, & ne metuito, neque anima tua consterneretur à duobus lignis titionum fumigantium istorum. Quum enim ira furoris mei facta fuerit, rursus sanabo. Et filius Aram & filius Romelia, quia consilium inierunt, consilium vtiq; malum, Ephraim & filius Romelia, de te dicentes: Ascendamus in Iudæam & cum eis loquenti auocemus eos ad nos, & regem præficiamus eis filium Tabèel. Hæc enim dicit Dominus Sabaoth, Non manebit consilium hoc, neque erit: sed caput Aram, Damascus, & caput Damasci Rafin, sed in sexaginta & quinque annis deficiet regnum Ephraim à populo Samaria & caput Samaria filius Romelia. Et si non crederitis, neque intelligetis.* Equidem arbitror prophetas nequaquam percepisse verbum Dei sensili auditu per conformationem aeris: sed quando animæ intellectu prædita suæ suppetunt aures, quæ è supernis nuntiabantur, citra ullam corporis vocem ad eorum pertingebant notitiam, idque fiebat splendore veræ lucis eorum principem animæ facultatem, nempe mentem, præoccupante ac subseruiente ad illustrationem intellectus prophetarum. Vice autem corporeæ istius vocis accipiebant, vt alieni fierent à sensorijs organis, perinde ac conderentur è corporeis vinculis emigrare. Etenim quando anima in diuinarum rerum contemplatione versatur, contrahens seipsam ac recolligens ab implexa & multiformi sollicitudine eorum quæ corpus hoc concernunt, dicitur emigrasse è corpore. Ex diuerso quum se occupat vacatve humanis negotijs aut per necessitatem obsequitur indulgentius corpori, aut certè quia nequit se amplius extendere ad ea quæ excellentiora sunt, nimirum ab externorum commentatione ad eorum speculationem quæ sunt interna, peraxè se habet ac si ad domicilium quoddam aut ciuitatem se recipiens condolecat corpori. Ex quo igitur conueniebat prophetam

A audire Dei sermones, dictum ei est ante omnia: *Egretere tu & filij tui.* Tale est hoc, cuiusmodi illud & in Genesi iuxta oraculum primò redditum Abrahæ: *Egretere de terra tua & de cognatione tua & de domo patris tui.* Egreffio enim longe perfectissima ascensio est ab omnibus corporis voluptatibus, quæ quidem nomine terræ explicantur. Sed & fuga à delectatione sensilium organorum nomine cognationis innuitur, vtque auerfaretur ac defugeret vitam criminibus prius obnoxiam studijs contrarijs, quæ paternæ domus nomine insinuatur. Paulò post subnectitur, quia *de ea terra eduxit eum Deus.* Perspecta enim eius propensa ad exitum alacritate, ipse eum ad id quod perfectæ est actionis, direxit ac velut manu duxit. Neque enim is tantus erat ac talis qui suapte virtute tam arduum opus molitur ac conficere posset. Quare & in mandato si quidem exisset, pro exitu patriæ accipit fruitionis promissionem. Eductum proinde edocuit Deus superna querere, vbi Christus est. Præterea Moses quum se ab administratione humanarum rerum submouisset, tota mente se contulit ad diuinorum eloquiorum contemplationem, quàm longissimè à castris militaribus defixit suum tabernaculum. Hinc enim factum, vt quisquis querebat Dominum, ad tabernaculum egrederetur. Itaque quò quis superior euasit humanarum rerum anxij & externis sollicitudinibus, hoc & in maiorem rapitur admirationem illius tabernaculi, ita vt illic vita ipsius perseueret constabilita & inconcussa. Ob id etiam nunc vt egredia-  
C iur iubet Dominus ad ea prædicendum quæ futura sunt & quæ à Deo edicuntur, edisserendum. Non is modò, sed & relictus filij eius, Iasub. Quòd ad hanc sententiam attinet per eam insinuatur vnum hunc filium è multis fuisse relictum, quem & scriptura nolebat destitui moribus paternis, sed vt cum patre vnà egrederetur ob ea ad quæ præhortabatur eum Deus. Nam quando *Iasub* interpretatur *conuersio siue conuertens*, declarat scriptura omnibus nobis qui per pœnitentiam volumus à carnis perpeffionibus & illecebris exilire, id nos præstare posse, si cum propheta rectà ingrediamur ad exitum. Iubetur autem conscendere ad supernam viam quæ contenditur ad natatoriam piscinam agri fullonis. Locus hic vtiq; per historiam cognobilis est & insignis. Scriptum quippe est, quia misit rex Assyriorum Rapsacen è Lachis in Hierusalè cum numerofo exercitu, stetitque hic in aqueductu piscinæ superioris, in via agri fullonis. Locus istius scripturæ forsan in se non nihil complectitur quod nobis instruendis accommodum fit ac faciat: ad mores componendos, nimirum subindicans nos oportere ab his desiscere quæ per se vilia sunt ac repùt humi & ad superna toto nixu contendere, vbi nobis constituti in expurgationem inueniuntur aqua & ager fullonis peccatorum sordes extergentis, id quod nobis non parum emolumentum adferet, iuxta illud Ecclesiastæ præceptum dicentis: *Omni tempore sint vestimenta tua candida.* Quin & Dominus oraculo respondens Mosi, iubet vt populus auditus loquentem Deum lauet vestimenta sua: *descendens (ait) contestare populum & sanctifica eos hodie & cras, & lauent vestimenta sua, sintque parati in diem tertium.* Qui autem eo vsque pertingere festinat, viderit is vt habeat vestem nuptialem in proinctu apparatam, vt ne ligatis manibus ac pedibus iubeatur è sponsi thalamo deijci in tenebras exteriores. Ait ergo. *Dic Achaz, Obserua, vt sleas.* Est & hoc nobis perquam conducibile & accommodum, vt cor nostrum omni custodia conseruemus. *Quum enim fortis custodierit atrium suum per uigil & expectetis, in pace sunt omnia quæ possidet,* qui si filere norit excusso à se tumultu, omnique tumultuaria intemperie submota, nihil iam sibi malè metuit eo timore qui profilire solet è perpeffionibus animi. Non is iam pauido est animo & imbellis, sed spiritu fortitudinis obarmatur. Ne ergo tibi malè metuas à duobus lignis titionum istorum fumigantium. Indicitur nobis mādaturum hisce verbis, ne quid malè nobis formidemus per animi lentorem à persuasibilibus gentilium verbis, à blasphemijs sectariorum, quod vtrunque aliud nihil, quàm ligna duo, verius duo titiones, qui quod in planta genitale erat & viuificum perdiderunt quidem lignique totius robur: necid solum, sed & splendorem ac illustre lumen ex igne promanans extinxere facti titiones

חפפתי  
אדאפריעני.

חטבאל

Gen. 12.  
Fuga sacu-  
li.

Gen. 15. 5.  
7.

ישוב

4. Reg. 18.

Ecc. 9.

Exod. 19.  
iuxta LXX.

Luu. 17.

titiones fumigantes, eos aspergentes insigni nigredine & labefactantes quos vel semel attigerint. Et isti sic suos sermones adornant, vt otulos sibi proximè adfidentium prouocent ad lachrymas. Quòd si nosse vis quantum detrimenti, quanta perniciès à fumigantibus istis tionibus ingignatur animis auditorum, fac memineris Salomonis verborum dicentis: Sicut vna t acerba siue acetum nocet dentibus, & fumus oculis: sic parabola vtentibus ea. Conseo quidem vna peracris nomine peccatum innui, quòd ab actionibus nequitiae proficiscitur: fumum autem eam interpretor dici noxam quae ex falsi nominis scientia profilit, perspicacem & discretiuam vim animae confundentem. Ait autem, Quum facta fuerit ira indignationis siue furoris mei, rursus medebor. Hoc est, Post plagas conuersionis gratia irrogandas, simul atque videro correctionem idoneè subsequi, non finam eos austerioribus opprimi supplicijs. Hoc perinde ac si dicat medicus his qui atrocitate morborum laborant, mox vt primum fecuerit te, simul ac admouero cauterium, neque sectionem transmittam, neque neglectim cantherium manere hulcera per vsturam cauterij expurgata. Perfunctus enim ea correctione (ob quam operosa & graues molestiae admouentur) tum demum quod reliquum est medelae inducens in integrum restitutum sanitati & instaurabo. Et filius Aram & filius Romelia quia consilium inierunt, consilium malum, dicentes: Ascendamus ad Iudaeam & colloquuti eis reuocemus eos ad nos, & regem constituamus super eos filium Tabeel. Hac dicit Dominus Sabaoth, Non manebit consilium hoc, neque erit. Sententiae duae aduersantes veritati si quando mutua coitione paciscuntur & conspirant aduersus Ecclesiam, tunc filius t Aram sermo noster nimis fastu turgidus & elatus se erigit aduersus scientiam Dei, & filius t Romeliae, nempe sermo ex superciliosa & arroganti circumscriptione profluens, qui praetextu comparatae scientiae simul & ostentatione doctrinae de sublimioribus rebus consistentis se diuellit & auocat à veritate Ecclesiae, tunc hi consilium inierunt, consilium planè malitiosum, simul alloquuti Iudaeos, hoc est, contentem animam. Si quidem confessio siue laudatio Dei \* Iudaea denominatur, quam equidem nobis pollicemur ad nos ipsos auulsuros verisimili persuasione Dialecticae argumentationis. Nec alium quenquam se daturum pollicetur in regem, nisi filium Tabeel: hoc est, boni Dei, quem profitentur Dei boni filium, ipsum alioqui non nominant bonum, illa abusi euangelica sententia ad contumeliam & eius iniuriam: Quid me dicis bonum? Nemo bonus, nisi vnus Deus. Quando igitur videris diuersae opinionis sectarios pollicentes scientiam & se inferre posse sapientiam ex \* Gentilium, libris haustam & eisdem educentes suas copias aduersus Ecclesiam Dei: tecum reputa, quia etiam nunc filius Aram & filius Romeliae consilium inierunt, consilium inquam malignum & improbum. Porro aduersus malignum hoc consilium filij Aram filijque Romeliae (vti expressimus) haec ait Dominus, quia consilium quidem Dei stabile est ac permansens: eorum autem qui aduersus veritatem consiliantur & decertant, non stabit, sed concidet ac subuertetur. Propter hoc ait: caput Aram Damascus: & caput Damasci Rafin. Hoc est, Superborum caput est execrabilis vir quidam sanguinarius, siquidem t Damascus sua interpretatione sonat sanguinis facti. Sanè factus, paenitentiae symbolum est. Qui vero conspersus est sanguine & maceratus, neutiquam est purus. Equidem accipi potest pro paenitentia solenni & in more posita, quae alioqui vera non sit paenitentia, quòd ab ijs fiat qui nequaquam versantur in dogmatibus sinceris. Caput autem Damasci eius quae pura non est paenitentia, quando macerata & conspersa fermento peccatorum mortalium, ob id Rafin dicitur, symbolum planè eorum penes quos nihil deprehenditur sani & puri dogmatis. Sed t adhuc sexaginta & quinque anni, ait, deficiet regnum Ephraim à populo, & caput Ephraim Samaria, & caput Samaria filius Romeliae. Est igitur regnū Ephraim potentatus quidam & potestas vnà cum sectarijs diuersae opinionis, quod ex ea tribu exortus sit is qui Israël dissecuit à tribu Iudae. Caput igitur Ephraim \* Someron, hoc est Samaria. Est autem Samaria regio inimicorum quorundam sanum sermonem deprauantium, per hoc quod Samaritas auocantur à Iudaismo. Sanè quemadmodum Syriae caput Damascus, Damasci autem Rafin: ita Samaria

Prouerb. 10  
† οὐφαζ  
\* pro quo  
Hebraice.  
כֹּחֵץ  
sic piger,  
focors,  
ignauus.  
Confirmat  
Simili.

† ארם  
μετέωρος,  
elatus.  
רמליהו  
celsitudo  
Domini,  
aut proie-  
ctus à Do-  
mino.  
\* הוריה  
eūfessio Do-  
mini, siue  
laudatio.

Luc. 18. 19.

\* Origenem  
intelligit,  
Arium,  
Eunomiu,  
& ceteros.

† רמשק

† Pro h'ri  
Completem.  
habet  
וואי, in.

\* שמרון  
emitos, spi-  
na, fax, ve-  
p'tes.

quidem caput Ephraim, Samariae verò caput filius Romeliae. Sunt haec exaggerationes malorum & peracres excessus qui verbis nostris docentur, addeò vt impossibile sit concordem talium conspirationem praualere aut vllam obtinere efficacem vim aduersus eos quibus moliantur infidias. Et si non credideritis, non intelligetis. Oportet certam fidem commodare sacris literis, quia Dei in se sensum mentemque complectuntur, & ita progredi ad eorum intelligentiam quae scripta sunt. Ante omnia enim typi ipsi siue eloquiorum figurae intelligendae, sic vt eorum quae expressa sunt assequare veritatem. Prius enim ingenua ac simplici fide credere oportet scripturis, quòd à Deo inspiratae sint & perquam vtilis, dein sensus qui in eis delitescit, subtili mentis sagacitate & solerti indagine est peruestigandus. Et adiecit Dominus loqui Achaz, dicens, Pete tibi signum à Domino Deo tuo in profundum siue in excelsum. In paulò superioribus docetur quidem per Esaiaem, quae coueniebat Achaz facere, nempe vt obseruaret silentium & ne sibi malè metueret à duobus tionibus fumum exhalantibus. Nunc autem, vt doctrina prophetae obsequenter excepta diuinum postulet oraculū. Adiecit Dominus loqui ipsi Achaz. Ipsi fortasse hinc docemur, quia vnus aliquis discipulorum quid administrando Dei consilio obsequiosè subservit, proficiens poterit tandè excipere ex ore Dei oracula. Et enim sunt quidam qui humana doctrina nequaquam edocti prius, sed Dei reuelatione instructi, initio statim tanquam syncerae mentis potuerint esse capaces arcanarum demonstrationum Spiritus sancti, cuiusmodi erat Abraham & Moses, Elias & Hieremias, necnon alij qui illis fuerunt affimiles: Et adiecit Dominus loqui. Hec appendix sermonem connectit praecedentibus. Ordinis enim consequentia requirebat, vt post redditam prophetiam de futura defectione regni Ephraim, hoc est, post spoliatum regnum Israëliticum, praediceret propheta quemadmodum venturus esset Emmanuel per intermeratam virginem. Quid igitur sermo hic ipsi praescribit Achaz? Pete tibi signum à Domino Deo tuo in profundum siue in excelsum. Sanè liquet signum opus esse in seipso retinens, vt cuiuspiam arcanæ & recondita manifestationem, vt fuit signum Iona. Praesignabat enim Christi ad inferos descensum. Ex diuerso idem ascensum repraesentat ex mortuis his, qui eorum quae sunt, interpretari valent & eruere mysticum sermonem. Oportet autem semper signum quod adest etiam secūdum instans tempus animaduertere: rem autem ipsam quae per signum portenditur, plerumque tribus dispertiri temporum dimensionibus. Sunt enim & praesentium rerum signa, sicuti est fumus è domo exiliens, siquidem index est ignis in ea accensi. Sunt & praesentia futurorum euentuum argumenta, sicut est nubium visus concursus, futurum praedicens imbrem & in terram lapsurum. Sunt item praesentia signa praeteritorum, seu sunt prunarum siue carbonum reliquiae indices sunt incendium & ignem fuisse in domo. Et quidem Scriptura admirabilia & repraesentatiua cuiusdam mystici sermonis signa vocat. Quid tandem potest vsquam admirabilius aut diuinius audiri aut spectari natiuitate Dei nostri ex intemerata Virgine? Huiusce rei gratia dicitur: Pete tibi signum à Domino Deo tuo, quòd nemo alter possit exhibere signum in profundum siue in excelsum. Sanè quiddā, quod suapte natura sortitum est posituram ac situm in inferiore mundi regione, sicuti est terra: est contrā, quod supremum omnium quae subiacent oculis, obtinet locum & constitutionem, vt est \* caelum. Iam quando Verbum caro factum est, prophetia haec per hanc quidem particulam, in profundum, signat terram, ipsamque carnem ex virgine assumptam: per illam verò, in excelsum, indicat verbum illud supercaeleste omni principatu ac potestate superius, cum inquam insinuat qui in principio erat apud Patrem, & Deus erat Verbum. Aut forte profundum dicit infimas partes inferni designat: Excelsum vero supercaelestem regionem, vti nobis repraesentat Apostolus, dicens: Ne dicas in corde tuo, Quis ascendet in caelum? hoc est Christum deducere. Aut quis descendet in abyssum? Hoc est Christum ex mortuis adducere, quandoquidem qui descendit ipse est & qui ascendit. Hoc itaque signum in profundum & in excelsum, dictum est de Domini descensu qui idem vti que ascendit super omnes caelos. Et dixit